

Số: /KH-UBND

Kiến An, ngày tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tháng Khuyến học năm 2022

Thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”; Quyết định số 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030” và Quyết định số 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022 phê duyệt Chương trình “Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021-2030”;

Hưởng ứng Ngày Khuyến học Việt Nam (02/10) và Ngày thành lập Hội Khuyến học Hải Phòng (14/10), nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030;

Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 13/9/2022 của UBND thành phố về tổ chức Tháng Khuyến học năm 2022,

Ủy ban nhân dân quận Kiến An ban hành Kế hoạch tổ chức Tháng Khuyến học năm 2022 với những nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục khơi dậy và phát huy mạnh mẽ truyền thống hiếu học của người dân Kiến An, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, công nhân lao động và các tầng lớp nhân dân về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập và phấn đấu trở thành công dân học tập, công dân số, đáp ứng yêu cầu lao động, học tập của mọi người dân trong kỷ nguyên cách mạng công nghiệp lần thứ tư và chương trình chuyển đổi số quốc gia của Chính phủ.

2. Thông qua các hoạt động trong Tháng Khuyến học nhằm động viên cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, công nhân lao động và các tầng lớp nhân dân toàn thành phố tích cực đẩy mạnh phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, tự giác tham gia xây dựng mô hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập” và đăng ký phấn đấu trở thành “Công dân học tập”; thúc đẩy phong trào xây dựng xã hội học tập phát triển thực chất và bền vững.

3. Tổ chức Tháng Khuyến học năm 2022 có trọng tâm, trọng điểm hướng về cơ sở, chăm lo lợi ích công dân và học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học tập. Các hoạt động hưởng ứng Tháng Khuyến học phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, thích ứng an toàn, linh hoạt, phù hợp với tình hình, điều kiện của từng địa phương, đơn vị. Kết thúc Tháng khuyến học cần có đánh giá, sơ tổng kết, rút ra những bài học thiết thực cho phong trào và làm cơ sở để tổ chức Tháng khuyến học của những năm sau, đồng thời tiếp tục duy trì để phong trào được liên tục và hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, QUY MÔ TỔ CHỨC

1. Chủ đề: Thành phố xác định chủ đề Tháng Khuyến học năm 2022 là *"Đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất lượng phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2022-2023"*.

2. Thời gian: Từ ngày 15/9 đến ngày 15/10/2022.

3. Quy mô tổ chức: Ở cấp quận và cấp cơ sở.

III. NỘI DUNG

1. Hoạt động tuyên truyền

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền thông qua hệ thống phát thanh, các hình thức pa nô, áp phích và các hoạt động tập thể... để truyền tải những nội dung cơ bản về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; bao gồm:

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, công nhân lao động và các tầng lớp nhân dân về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng các mô hình học tập và phấn đấu trở thành công dân học tập, công dân số.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Tháng Khuyến học năm 2022 với chủ đề *"Đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất lượng phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2022-2023"*.

- Biểu dương, khen thưởng, suy tôn các gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập ở các địa phương, đơn vị và cơ sở nhân các hoạt động của Tháng Khuyến học.

2. Hoạt động ở quy mô cấp quận và cơ sở

Căn cứ vào chủ đề Tháng Khuyến học năm 2022 và Kế hoạch của UBND thành phố, Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo lựa chọn một số hoạt động hưởng ứng Tháng Khuyến học phù hợp với điều kiện thực tế của quận, đảm bảo thiết thực và hiệu quả theo các nội dung sau:

a) Tập trung chỉ đạo triển khai việc thành lập Ban khuyến học cơ sở theo Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 24/02/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố và Hướng dẫn số 38/HD-KHHP ngày 04/8/2022 của Hội Khuyến học Hải Phòng, trong đó phân đấu 100% các đơn vị hành chính sự nghiệp cấp quận có tổ chức khuyến học trong Tháng Khuyến học năm 2022.

b) Rà soát lại và đăng ký xây dựng các mô hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập” và “Đơn vị học tập” theo Quyết định số 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Hướng dẫn đánh giá, công nhận các danh hiệu theo Bộ tiêu chí - Hướng dẫn đánh giá công nhận các danh hiệu tại Quyết định số 242/QĐ-KHVN ngày 28/7/2022 của Hội Khuyến học Việt Nam.

c) Phổ biến rộng rãi Bộ tiêu chí Công dân học tập theo từng đối tượng được quy định tại Quyết định số 244/QĐ-KHVN ngày 28/7/2022 của Hội Khuyến học Việt Nam; động viên, khuyến khích công dân đăng ký phân đấu trở thành “Công dân học tập”.

d) Tổ chức các hoạt động chăm lo, động viên, khuyến khích người dân học tập: thăm hỏi, tặng quà, tặng học bổng cho học sinh, sinh viên, công dân có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập; khen thưởng, động viên giáo viên, học sinh có thành tích xuất sắc trong giảng dạy và học tập.

g) Vận động xây dựng Quỹ khuyến học tại các địa phương và cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Khuyến học quận

- Là cơ quan đầu mối, chịu trách nhiệm phối hợp với các phòng ban, ngành, đơn vị liên quan để tổ chức, triển khai có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Tháng Khuyến học năm 2022 và nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch; tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động trên địa bàn quận về Hội Khuyến học thành phố và Ủy ban nhân dân quận theo quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Khuyến học các cấp đẩy mạnh tuyên truyền về Tháng Khuyến học và hưởng ứng Tháng Khuyến học bằng các hoạt động cụ thể, thiết thực tại các địa phương, cơ sở trên địa bàn các phường.

- Phối hợp vận động các doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, doanh nhân, nhà hảo tâm... ủng hộ xây dựng Quỹ khuyến học để tổ chức trao học bổng biểu dương khen thưởng và chăm lo phát triển phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn quận.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì tổ chức “*Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời*” năm 2022; phối hợp với Hội Khuyến học quận triển khai tổ chức có hiệu quả các hoạt động trong Tháng Khuyến học theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân quận; báo cáo kết quả hoạt động “*Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời*” về Ủy ban nhân dân quận và Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

- Chỉ đạo các Nhà trường MN, TH, THCS công lập tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch Tháng Khuyến học và Tuần lễ học tập suốt đời năm 2022; chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Khuyến học cụ thể, thiết thực và hiệu quả.

3. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận

- Phát động phong trào thi đua hưởng ứng Tháng Khuyến học trong các cấp bộ đoàn bằng nhiều hình thức phù hợp, thiết thực.

- Chủ động tổ chức các hoạt động nhằm tập hợp đoàn viên, thanh thiếu niên và học sinh, sinh viên thực hiện Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030”.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Phối hợp với Hội Khuyến học, phòng GD&ĐT quận tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, khuyến khích học sinh, sinh viên thực hiện lối sống văn hóa lành mạnh, tích cực, nâng cao thể chất, góp phần học tập và rèn luyện tốt.

- Chỉ đạo việc tuyên truyền trực quan về Tháng Khuyến học bằng pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tại các đường phố và nơi công cộng.

5. Trung tâm văn hóa-Thông tin và Thể thao

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, chủ đề Tháng Khuyến học năm 2022 của thành phố; xây dựng các chuyên mục, chuyên trang về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn quận giai đoạn 2021-2030.

- Phối hợp với Hội Khuyến học quận tuyên truyền nội dung cơ bản các Đề án, Chương trình của Thủ tướng Chính phủ và các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030.

- Phối hợp với Hội Khuyến học và phòng GD&ĐT quận phát hiện, tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, các mô hình học tập tiêu biểu...

6. Các phòng, ban, ngành, lực lượng vũ trang thuộc quận

- Đẩy nhanh tiến độ thành lập Ban Khuyến học tại đơn vị theo Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 24/02/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố và Hướng dẫn số 38/HD-KHHP ngày 04/8/2022 của Hội Khuyến học Hải Phòng, đảm bảo hầu hết các đơn vị cấp quận có tổ chức khuyến học trong Tháng Khuyến học năm 2022.

- Chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Khuyến học tại đơn vị theo hướng cụ thể, thiết thực và hiệu quả; báo cáo kết quả về cơ quan thường trực là Hội Khuyến học quận để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân quận.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên MTTQVN quận căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Khuyến học của quận thiết thực, hiệu quả.

- Phối hợp với Hội khuyến học quận tuyên truyền, vận động thành lập tổ chức khuyến học tại các đơn vị hành chính sự nghiệp, khối cơ quan đoàn thể, lực lượng vũ trang trên địa bàn theo Chỉ thị 04/CT-UBND ngày 24/2/2022 của UBND thành phố và Hướng dẫn số 38/HD-KHHP ngày 04/8/2022 của hội Khuyến học Hải Phòng.

- Vận động các tổ chức, doanh nhân, nhà hảo tâm quan tâm ủng hộ vật chất, kinh phí tặng học bổng, khen thưởng học sinh, sinh viên tiêu biểu xuất sắc và hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập

8. Ủy ban nhân dân các phường

- Chủ động chỉ đạo và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Khuyến học theo kế hoạch của UBND quận. Rà soát và chỉ đạo Hội Khuyến học phường tổ chức đăng ký các mô hình học tập: “Gia đình học tập” ; “Dòng họ học tập”; “Cộng đồng học tập”; “Đơn vị học tập” theo Quyết định 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030” và Quyết định số 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình “Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021-2030”

- Phổ biến rộng rãi và triển khai thực hiện bộ tiêu chí - Hướng dẫn đánh giá công nhận các danh hiệu học tập theo Quyết định số 242/QĐ-KHVN và Quyết định số 244/QĐ-KHVN ngày 28/7/2022 của Hội Khuyến học Việt Nam.

Trên cơ sở Kế hoạch, các phòng, ban, ngành, UBND các phường chủ động triển khai các hoạt động phù hợp với tình hình ở mỗi ngành, địa phương, đơn vị. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc các đơn vị chủ

động thông tin về Cơ quan thường trực là Hội Khuyến học quận để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân quận./.

Nơi nhận:

- Hội Khuyến học Thành phố;
- Sở GD&ĐT Hải Phòng;
- TTQU, TT HĐND quận;
- CT, các PCT UBND quận;
- Ủy ban MTTQVN quận;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể quận;
- UBND các phường;
- Hội Khuyến học quận;
- Trung tâm Văn hóa TT và TT quận;
- Công TTĐT quận;
- CVP HĐND và UBND quận;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Phụng